

康欣新材料股份有限公司

2024 年度财务决算报告

康欣新材料股份有限公司 2024 年度财务报表已经中喜会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了中喜财审 2025S01850 号标准无保留意见的审计报告。公司 2024 年度财务报表按照《企业会计准则》的规定编制，在所有重大方面公允反映了公司 2024 年 12 月 31 日的财务状况以及 2024 年度的经营成果和现金流量。现将 2024 年度合并财务报表反映的主要财务情况报告如下：

一、主要财务数据及指标

单位：万元

| 项目                         | 2024 年 12 月 31 日<br>或 2024 年度 | 2023 年 12 月 31 日<br>或 2023 年度 | 同比增减<br>(%) |
|----------------------------|-------------------------------|-------------------------------|-------------|
| 营业收入                       | 60,218.81                     | 24,633.87                     | 144.46      |
| 净利润                        | -33,857.05                    | -29,517.87                    | 不适用         |
| 归属于上市公司股东的净利润              | -33,362.92                    | -29,709.65                    | 不适用         |
| 归属于上市公司股东的扣除非<br>经常性损益的净利润 | -33,697.26                    | -30,095.63                    | 不适用         |
| 经营活动产生的现金流量净额              | 6,824.24                      | -9,411.80                     | 不适用         |
| 总资产                        | 680,447.06                    | 699,684.42                    | -2.75       |
| 归属于上市公司股东的净资产              | 400,837.46                    | 434,604.16                    | -7.77       |

## 二、财务状况分析

单位：万元

| 项目       | 2024 年 12 月<br>31 日 | 2023 年 12 月<br>31 日 | 同比增减<br>(%) | 说明                                    |
|----------|---------------------|---------------------|-------------|---------------------------------------|
| 预付款项     | 753.21              | 1,249.73            | -39.73      | 主要系同期采购预付到货，本期较同期预付减少                 |
| 其他应收款    | 426.66              | 625.92              | -31.83      | 主要系本期应收款根据期末最新回款情况预计，坏账损失额增加          |
| 合同资产     | 4,137.11            | 1,606.15            | 157.58      | 主要系木结构产品业务中项目尚未结算工程款本期期末增加所致          |
| 其他流动资产   | 2,286.11            | 1,571.32            | 45.49       | 主要系本期待抵扣进项税增加所致                       |
| 其他权益工具投资 | 520.87              | 800.00              | -34.89      | 主要系本期计提资产减值所致                         |
| 在建工程     | 92.69               | 445.84              | -79.21      | 主要系集装箱地板技改项目转固所致                      |
| 使用权资产    | 605.59              | 911.04              | -33.53      | 主要系本期嘉善新华昌外仓库租赁到期                     |
| 长期待摊费用   | 381.26              | 1,477.36            | -74.19      | 主要系本期林地道路建设、防火隔离带建设摊销所致               |
| 递延所得税资产  | 548.00              | 6,153.10            | -91.09      | 主要系预计未来期间可获得用于抵扣未弥补亏损的应纳税所得额减少        |
| 应付账款     | 8,128.59            | 4,211.60            | 93.00       | 主要系本期经营扩大生产，生产采购额较上期大幅增长，期末应付账款暂未结算所致 |
| 预收款项     | 0.50                | 20.62               | -97.58      | 主要系本期期末中部慧谷出租房屋暂未确定承租方，预收房屋租赁款减少      |
| 合同负债     | 213.86              | 334.42              | -36.05      | 主要系本期制造产品收款额低于上期                      |
| 其他应付款    | 72,418.02           | 54,410.52           | 33.10       | 主要系本期控股股东借款额增加所致                      |
| 长期应付款    | 1,806.41            | 14,851.71           | -87.84      | 主要系融资租赁借款按期还款所致                       |

三、经营成果分析

单位：万元

| 项目     | 2024 年度   | 2023 年度   | 同比增减<br>(%) | 说明                                                  |
|--------|-----------|-----------|-------------|-----------------------------------------------------|
| 营业收入   | 60,218.81 | 24,633.87 | 144.46      | 主要系本期 2 季度以来，集装箱需求整体维持在较高水平，集装箱地板订单量增长显著，箱板销售价格攀升所致 |
| 营业成本   | 65,940.48 | 30,098.10 | 119.09      | 主要系本期集装箱地板销量的增长及产线开工率不足，产线固定成本转入所致                  |
| 税金及附加  | 775.43    | 982.17    | -21.05      | 主要系上期补缴相关税费所致                                       |
| 销售费用   | 1,245.48  | 394.30    | 215.87      | 主要系销量的增长所致                                          |
| 管理费用   | 5,623.81  | 5,734.86  | -1.94       | 主要系报告期架构调整，人员精简所致                                   |
| 研发费用   | 718.86    | 546.68    | 31.50       | 主要系本期研发材料费投入增加所致                                    |
| 财务费用   | 7,697.49  | 7,224.95  | 6.54        | 主要系本期银行利息收入减少所致                                     |
| 信用减值损失 | -503.00   | -735.82   | -31.64      | 主要系上期期末其他应收款计提减值所致                                  |
| 资产减值损失 | -6,146.67 | -7,567.46 | -18.77      | 主要系上期计提嘉善新华昌商誉减值所致                                  |
| 资产处置收益 | 45.90     | -27.42    | -267.40     | 主要系本期废旧物资处置收益所致                                     |

四、现金流量分析

单位：万元

| 项目                | 2024 年度   | 2023 年度   | 同比增减<br>(%) | 说明                                          |
|-------------------|-----------|-----------|-------------|---------------------------------------------|
| 经营活动产生的<br>现金流量净额 | 6,824.24  | -9,411.80 | 不适用         | 主要系库存集装箱地板的销售及本期<br>集装箱地板销量大幅增长销售回款较<br>多所致 |
| 投资活动产生的<br>现金流量净额 | -8,370.93 | -735.86   | 不适用         | 主要系本期闲置自有资金购买银行结<br>构性理财产品所致                |
| 筹资活动产生的<br>现金流量净额 | 1,773.74  | 4,795.18  | -63.01      | 主要系本期融资活动规模收窄所致                             |

康欣新材料股份有限公司

董事会

2025 年 4 月 25 日